1

国立病院機構 相模原病院 2017年度 第 10 回倫理委員会 議事概要

【日 時】2018年 2月 20日（火）16：00～17：00

【場 所】相模原病院 第一応接室

【出席者】（内部委員）海老澤元宏（委員長）、安達献（副委員長）

谷口正実、澤井孝夫、大草由美子、岡田安正、齋藤生朗、佐藤さくら

（外部委員）谷口優子、伊東俊彦、野口隆

（事 務 局）櫛田裕之、菅原留美

【欠席者】なし

【議 題】

1. 本審査審議課題について（4課題）

No.1

受付番号 倫理 2017年度-053（未承認新規）

申 請 者 臨床研究センター 情報推進研究室長 上出 庸介

課 題 名 好酸球性多発血管炎性肉芽腫症におけるペリオスチン

判 定 承認

No.2

受付番号 倫理 2016年度-056（承認済変更）

申 請 者 神経内科医長 長谷川 一子

課 題 名 パーキンソン病患者におけるイストラデフィリンのジスキネジア発現に対する臨床研

究（介入研究）

判 定 承認

No.3

受付番号 倫理 2016年度-056（継続審査）

申 請 者 神経内科医長 長谷川 一子

課 題 名 パーキンソン病患者におけるイストラデフィリンのジスキネジア発現に対する臨床

研究（介入研究）

判 定 承認

No.4

受付番号 倫理 2016年度-047（未承認新規）

申 請 者 臨床研究センター 病因・病態研究室長 佐藤 さくら

課 題 名 食物負荷試験時の尿中メディエーターに関する研究

判 定 承認

2

2. 前回倫理委員会議事概要の承認について

事前配付されていた資料「国立病院機構相模原病院 2017 年度 第 9 回倫理委員会 議事概要」につ

いて、内容に問題なく、承認された。

3. 「条件付き承認」判定課題について（3課題）

以下の課題について「条件付き承認」の修正等の条件が満たされたことを、委員長または事務局で

確認し最終的な承認とした。よって各委員に報告した。

No.1

受付番号 倫理 2017年度-046（条件付き承認修正）

申 請 者 統括診療部 小児科医師 浅海 智之

課 題 名 スギ花粉とダニ皮下免疫療法の併用に関する研究

No.2

受付番号 倫理 2017年度-049（条件付き承認修正）

申 請 者 臨床研究センター 先端技術開発研究部長 森 晶夫

課 題 名 アレルギー疾患におけるアレルギープロテインマイクロチップ開発に向けた研究

No.3

受付番号 倫理 2017年度-050（条件付き承認修正）

申 請 者 統括診療部 小児科医師 高橋 亨平

課 題 名 食物アレルギー患者データベースを利用した疾患フェノタイプの検討

4. 迅速審査課題について（2課題）

以下の課題について、迅速審査が行われた。よって各委員に報告した。

No.1

受付番号 倫理 2016年度-057（継続審査）

申 請 者 臨床研究センター アレルギー性疾患研究部長 海老澤 元宏

課 題 名 食物アレルギー児に対する経口免疫療法における摂取量と治療効果の検討

判 定 承認

No.2

受付番号 倫理 2016年度-058（継続審査）

申 請 者 臨床研究センター 病因・病態研究室長

課 題 名 ソバ皮膚試験を基にしたステップ別負荷試験の安全性の検証

判 定 承認

3

5. 中央倫理審査委員会承認課題について（倫理委員会事務局より）

2月倫理委員会報告分として、配付資料「中央倫理審査委員会承認課題（審査結果）」にて承認課題

を報告した。

6. 平成 29年度倫理委員会院内講習会アンケート報告について（倫理委員会事務局より）

2018 年 1 月 19 日（金）に開催された講習会のアンケート結果について、配付資料をもとに報告し

た。

7. その他

(1)申請手順書、申請書の改正について（倫理委員会事務局より）

(2) 次回倫理委員会は 2018年 3月 20日(火) 16：00～。

(3) 配付資料最終ページに「来年度（2018年度）倫理委員会開催予定日」を添付。

以上